
REGIONE TOSCANA

Proponente

MONIA MONNI
DIREZIONE URBANISTICA E SOSTENIBILITA'

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)
Dirigente Responsabile Renata Laura CASELLI

Oggetto:
Termini per l’adozione dei piani d’ambito delle Autorità per il servizio di gestione integrata dei
rifiuti urbani

Direttore Aldo IANNIELLO

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 04/08/2025

ALLEGATI N°0

(punto N 54)

N 1168 del 04/08/2025

Stefania SACCARDI
Assenti

Eugenio GIANI Stefano BACCELLI Simone  BEZZINI
Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS Monia MONNI
Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE URBANISTICA E SOSTENIBILITA'

Delibera

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 40 Dlgs 33/2013



LA GIUNTA REGIONALE

Vista la Direttiva del Parlamento europeo e del Consiglio 30 maggio 2018, n. 2018/850/Ue che 
modifica la direttiva 1999/31/Ce relativa alle discariche di rifiuti;

Vista la Direttiva del Parlamento europeo e del Consiglio 30 maggio 2018, n. 2018/851/Ue che 
modifica la direttiva 2008/98/Ce relativa ai rifiuti;

Visto il decreto legislativo 3 aprile 2006 n. 152 “Norme in materia ambientale”;

Vista la legge regionale 28 dicembre 2011, n. 69 “Istituzione dell’autorità idrica toscana e delle 
autorità per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani. Modifiche alle leggi regionali 25/1998, 
61/2007, 20/2006, 30/2005, 91/1998, 35/2011 e 14/2007.”;

Vista la legge regionale 18 maggio 1998, n. 25 “Norme per la gestione dei rifiuti e la bonifica dei 
siti inquinati”;

Visto in particolare:
- l’articolo 5 che assegna alla competenza regionale l'approvazione del Piano regionale di gestione 
dei rifiuti e bonifica dei siti inquinati – Piano regionale dell’economia circolare, con i contenuti  
dell’articolo 9 e le procedure di cui all’articolo 10 della medesima legge;
-  l’articolo 27 che definisce i  contenuti,  le modalità e le tempistiche di  approvazione dei  piani  
d’ambito redatti dalle autorità per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani (AATO);

Preso atto che l’articolo 27 della lr 25/1998 dispone l’adozione dei piani d’ambito entro centottanta 
giorni dalla data di pubblicazione del piano regionale e la loro approvazione entro sessanta giorni 
dall'adozione degli stessi;

Richiamato  il  “Piano  regionale  di  gestione  dei  rifiuti  e  bonifica  dei  siti  inquinati  –  Piano 
dell’economia circolare” (PREC), approvato con deliberazione del Consiglio regionale n. 2 del 15 
gennaio 2025 e pubblicato sul  Bollettino ufficiale della Regione Toscana (BURT) n.  11 del  12 
febbraio 2025;

Preso atto che, ai sensi dell’articolo 19, comma 7, della legge regionale 10 novembre 2014, n. 65 
“Norme  per  il  governo  del  territorio.”,  il  piano  acquista  efficacia  decorsi  trenta  giorni  dalla 
pubblicazione dell’avviso;

Vista la “Relazione piano regionale gestione dei rifiuti” del PREC ed in particolare il paragrafo 
“14.3.3 Azioni per lo sviluppo della “nuova impiantistica EC””;

Preso atto che il paragrafo di cui al precedente alinea istituisce un tavolo di confronto tra Regione e 
Autorità per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani la cui attività ha carattere ricognitivo  
ed è finalizzata a monitorare anche lo stato di avanzamento dell’iter di approvazione dei nuovi piani 
di ambito;

Considerato  che  il  tavolo  di  confronto  si  è  riunito  in  via  preliminare  in  data  25/02/2025  e 
successivamente, in prima seduta ufficiale, in data 09/06/2025;

Visti i verbali delle sedute di cui al precedente alinea e in particolare i verbali degli incontri con 



AATO Toscana Centro, AATO, Toscana Sud e AATO Toscana Costa del  9/6/2025,  nell’ambito dei 
quali sono state segnalate e motivate, dai Direttori Generali delle AATO, difficoltà nel rispetto delle 
tempistiche  previste  dalla  normativa  regionale  per  la  conclusione  dell’iter  di  predisposizione  e 
adozione dei piani d’ambito evidenziando la necessità di un rinvio delle tempistiche di adozione dei 
piani stessi;

Viste  le  note  prot.  538214  del  07/07/2025,  prot  538220  del  07/07/2025  e  prot  561869  del 
14/07/2025  inviate  rispettivamente  da  AATO  Toscana  Centro,  AATO  Toscana  Costa  e  AATO 
Toscana Sud con le quali si evidenziano alcune difficoltà ad adottare i piani d’ambito nei termini 
disposti dalla legge considerata la necessità:
-  di  coordinare  operativamente  le  previsioni  normative  e  della  pianificazione  regionale  con  le 
disposizioni regolatorie dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA). In 
particolare si rende necessario attendere l’espressione definitiva da parte dell’Autorità in merito alla 
regolazione  della  qualità  tecnica  e  contrattuale  del  servizio  di  igiene  urbana  e  agli  indicatori 
correlati  alle valutazioni di  performance tecnico-ambientale del  servizio,  aspetti  rilevanti  ai  fini 
della definizione dei contenuti della nuova pianificazione di ambito;
- di attendere la definizione da parte di ARERA delle nuove disposizioni riguardanti la regolazione 
del servizio di gestione dei rifiuti per il terzo periodo regolatorio, corrispondente al quadriennio 
2026-2029, la cui tempistica di approvazione si sovrappone a quella di predisposizione del Piano. 
La preventiva conoscenza delle regole che governeranno, sul  piano della regolazione,  il  settore 
dell’igiene  urbana  rappresenta  un’oggettiva  necessità  per  la  definizione  della  pianificazione 
d’ambito;

Preso atto che le criticità di carattere tecnico segnalate dalle AATO rilevano ai fini delle valutazioni 
affidate dalla normativa regionale alla pianificazione d’ambito;

Visto il parere del Comitato di Direzione espresso nella seduta del 17/7/2025;

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

1.  di prendere atto delle  criticità, come specificato in narrativa,  manifestate dalle Autorità per il 
Servizio  di  Gestione  Integrata  dei  Rifiuti  Urbani  (AATO)  con  riferimento  al  rispetto  delle 
tempistiche per l’adozione dei piani di ambito di cui all’articolo 27 della legge regionale 18  
maggio 1998, n. 25 “Norme per la gestione dei rifiuti e la bonifica dei siti inquinati” a causa di  
problematiche di carattere tecnico segnalate con note prot. 538214 del 07/07/2025, prot 538220 
del 07/07/2025, prot 561869 del 14/07/2025; 

2. di dare mandato agli uffici regionali competenti di adoperarsi al fine di monitorare e agevolare,  
mettendo  in  atto  tutte  le  iniziative  di  competenza,  il  completamento  delle  attività  di  
predisposizione e adozione dei piani d’ambito da parte delle AATO nei tempi più brevi possibili, 
richiedendo appositi report periodici sullo stato di avanzamento delle relative attività anche ai 
fini delle valutazioni di cui al punto 3; 

3.  di riservarsi ai sensi dell’articolo 22 della l.r. 25/1998, in caso d’inerzia da parte delle AATO, 
l'avvio delle procedure per l’esercizio dei poteri sostitutivi  previsti  dall'articolo 6 della legge 
regionale  1  dicembre  1998,  n.  88  “Attribuzione  agli  Enti  locali  e  disciplina  generale  delle  



funzioni  amministrative  e  dei  compiti  in  materia  di  urbanistica  e  pianificazione  territoriale, 
protezione della natura e dell'ambiente, tutela dell'ambiente dagli inquinamenti e gestione dei 
rifiuti, risorse idriche e difesa del suolo, energia e risorse geotermiche, opere pubbliche, viabilità 
e trasporti conferite alla Regione dal decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112”;

4. di disporre l’inoltro del presente atto alle Autorità per il Servizio di Gestione Integrata dei Rifiuti 
Urbani della Toscana (AATO) per gli adempimenti di competenza.

Il presente atto è pubblicato sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi 
dell’art.18 della l.r. 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

La Dirigente Responsabile
RENATA LAURA CASELLI

Il Direttore
ALDO IANNIELLO


		2025-08-06T13:49:38+0000
	PAOLO PANTULIANO
	firma del segretario di giunta




